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АНОТАЦІЯ

Кисленко Д. П. «Теоретичні і методичні засади професійної

підготовки фахівців з охоронної діяльності та безпеки». – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук

за спеціальністю 13.00.04 – теорія та методика професійної освіти. –

Хмельницький національний універистет, ДВНЗ «Прикарпатський

національний університет імені Василя Стефаника», Міністерство освіти і

науки України, Івано-Франківськ, 2019.

Дисертація присвячена проблемі професійної підготовки фахівців з

охоронної діяльності та безпеки. У дослідженні розроблено та обґрунтовано

теоретичні й методичні засади професійної підготовки фахівців з охоронної

діяльності та безпеки. Аргументовано концепцію професійної підготовки

фахівців з охоронної діяльності та безпеки, розроблено систему професійної

підготовки фахівців з охоронної діяльності та обґрунтовано ц

експериментально перевірено організаційно-педагогічні умови та навчально-

методичне забезпечення.

У науковій роботі здійснено цілісний аналіз понятійно-категорійного

апарату досліджуваної проблеми та обґрунтовано зміст ключових понять;

проаналізовано дослідження; з’ясовано особливості професійної підготовки

фахівців з охоронної діяльності та безпеки в зарубіжному досвіді; вивчено

нормативно-законодавче регулювання професійної діяльності й підготовки

фахівців з охоронної діяльності та безпеки; опрацьовано стан порушеної

проблеми в педагогічній теорії.

З’ясовано, що педагогічний феномен «професійна підготовка фахівців з

охоронної діяльності та безпеки» інтегрує змістово-функціональні

характеристики таких понять як: «безпека», «охорона», «охоронна

діяльність», «фахівець з охоронної діяльності та безпеки», «професійна

підготовка», «професійна компетентність».

На підставі бібліографічного аналізу наукової літератури встановлено,

що проблема професійної підготовки фахівців з охоронної діяльності та

безпеки не набула системного обґрунтування, лише окремі її аспекти

відображено в науковому доробку вітчизняних і зарубіжних учених, а саме:

особливості правоохоронної діяльності й підготовки; організаційні засади

охоронної діяльності; підвищення кваліфікації фахівців правоохоронної
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галузі; підготовка охоронників у системі професійно-технічної освіти;

професійна етика та культура працівників сфери безпеки; формування

психологічної готовності майбутніх фахівців правоохоронної сфери тощо.

Професійна підготовка фахівців з охоронної діяльності та безпеки

потрактована як цілісний, системний, динамічний процес організації

освітнього простору в закладах вищої освіти, що спрямований на

формування й розвиток професійної компетентності, результатом якого є

позитивна динаміка здатності та готовності виконувати якісно професійні

обов’язки.

З’ясовано нормативно-правове регулювання та професійні функції

фахівця з охоронної діяльності та безпеки: правоохоронну, організаційно-

управлінську, адміністративно-правову, соціально-профілактичну,

здоров’язбережувальну, оперативно-рятувальну, діагностичну, прогнозувальну

тощо.

Унаслідок вивчення зарубіжного досвіду (Республіка Польща, Чехія)

виявлено особливості професійної підготовки фахівців з охоронної діяльності

та безпеки: прозорі умови вступу; диверсифікація, поетапність розроблення й

упровадження освітніх програм; трансформація навчальної діяльності в

професійну; оптимальні умови для вільного вибору індивідуальної освітньої

траєкторії; стажування за кордоном; забезпечення інтердисциплінарної

перспективи з орієнтацією на професіоналізацію практичної підготовки;

узгодженість із вимогами, потребами ЄС; інноваційність, інтерактивність,

рефлективність, фасилітаційність форм, методів і технологій навчання;

інтегративний характер підготовки. Обґрунтовано, що використання

прогресивних ідей європейського досвіду в Україні оптимізує вдосконалення

нормативно-правового, змістового й технологічного компонентів підготовки

майбутніх фахівців з охоронної діяльності та безпеки на системному рівні.

З’ясовано стан професійної підготовки фахівців з охоронної діяльності

та безпеки у ЗВО України, констатовано наявність певних проблем, зокрема:

зміст підготовки майбутніх фахівців з охоронної діяльності та безпеки не

повною мірою відображає сучасних вимог до професійної діяльності;

потребують удосконалення навчально-методичні аспекти підготовки;

вимагають оновлення форми й методи навчання; зазнають активізації різні

форми взаємодії закладів вищої освіти з громадськими організаціями в галузі

охоронної діяльності та безпеки, із науковими й правоохоронними

структурами. Обґрунтовано шляхи розв’язання окреслених проблем
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вибудований на підставі використання компетентнісного, особистісно

орієнтованого, діяльнісного, системного, аксіологічного, інтегративного

підходів, а також дотримання загальнопедагогічних та специфічних принципів

навчання.

Професійна компетентність майбутнього фахівця з охоронної

діяльності та безпеки визначена як інтегративна професійно-особистісна

характеристика, що вирізняється структурною цілісністю, відображає

здатність і готовність ефективно виконувати професійні функції та поступово

набувати практичний досвід, що спрямовані на розв’язання комплексних

завдань різного рівня складності й професійної взаємодії в галузі охоронної

діяльності та безпеки.

З огляду на особливості професійної підготовки й діяльності

виокремлено структурні компоненти професійної компетентності майбутніх

фахівців з охоронної діяльності та безпеки, а саме: мотиваційний,

когнітивний, операційний, особистісний. Відповідно до кожного компонента

визначено критерії (мотиваційно-ціннісний, когнітивно-інформаційний,

діяльнісно-результативний, емоційно-вольовий) і показники, які дають змогу

якісно й кількісно характеризувати професійно важливу якість.

Використання диференційованих критеріїв із показниками дало змогу

виокремити три рівні сформованості професійної компетентності: низький,

середній, високий.

Розроблено й науково обґрунтовано основні положення концепції

дослідження, що відображають напрями вдосконалення професійної підготовки

фахівців з охоронної діяльності та безпеки, шляхи розв’язання педагогічних

завдань щодо формування їхньої професійної компетентності й розвитку

професійно важливих якостей на основі узгодженості всіх компонентів зі

специфікою професійної діяльності. В основу концепції дослідження

покладено фундаментальні філософські, соціологічні, психологічні,

педагогічні, правові положення щодо закономірностей розвитку суспільства,

внутрішньої й зовнішньої безпеки держави, професійної підготовки фахівців

з охоронної діяльності та безпеки, а також формування професійної

компетентності. Концепцію професійної підготовки фахівців з охоронної

діяльності та безпеки представлено на основі трьох взаємопов’язаних

концептів (методологічному, теоретичному та методичному), які сприяють

реалізації провідної ідеї дослідження.
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Для досягнення ефективності процесу професійної підготовки фахівців

з охоронної діяльності та безпеки визначено, теоретично обґрунтовано і

реалізовано організаційно-педагогічні умови: розвиток мотивації в майбутніх

фахівців з охоронної діяльності та безпеки до професійної діяльності;

структурування змісту професійної підготовки фахівців з охоронної

діяльності та безпеки на засадах інтеграції вогневої, тактичної, психологічної

та правової компонент; використання інформаційних технологій в організації

самостійної роботи майбутніх фахівців з охоронної діяльності та безпеки;

удосконалення спеціальної фізичної підготовки майбутніх фахівців з

охоронної діяльності та безпеки; моделювання квазіпрофесійних ситуацій,

спрямованих на усвідомлення значущості особистої безпеки для

провадження професійної діяльності.

Доведено, що професійна підготовка фахівців з охоронної діяльності та

безпеки являє собою системний процес, що передбачає узгоджену взаємодію

всіх структурних компонентів, які оптимізують досягнення окреслених цілей

і результату (позитивна динаміка формування професійної компетентності).

Розроблено систему професійної підготовки фахівців з охоронної

діяльності та безпеки охоплює сукупність підсистем: цільову, теоретико-

методологічну, змістову, організаційно-технологічну й діагностико-

результативну, які виконують певні функції. Доведено, що запропонована

система характеризується чисельними взаємозв’язками між окремими

елементами всередині підсистем так і поза їх межами. Можливість

здійснення корекцій, постійних змін у підсистемах, активне використання

зворотного зв’язку, дозволяє системі оперативно реагувати на зміни, які

відбуваються у суспільстві, в освіті, на ринку праці.

З метою перевірки ефективності авторської системи професійної

підготовки фахівців з охоронної діяльності та безпеки проведено

педагогічний експеримент, результати якого підтвердили дієвість

запропонованих наукових положень.

На основі проведеного теоретико-методологічного аналізу

досліджуваної проблеми розроблено й упроваджено в освітню практику ЗВО

навчально-методичне забезпечення для вдосконалення професійної

підготовки фахівців з охоронної діяльності та безпеки, зокрема: навчальні та

навчально-методичні посібники – «Теоретичні основи професійної

підготовки майбутніх фахівців з охоронної діяльності», «Методика

професійної підготовки майбутніх фахівців з охоронної діяльності до
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використання інформаційних технологій», «Специфіка і зміст підготовки

майбутніх фахівців з охоронної діяльності»; «Гирьовий спорт у вищих

навчальних закладах», «Попередження травматизму на заняттях з фізичної

підготовки», «Взаємодія працівників міліції при застосуванні заходів

фізичного впливу»; методичні рекомендації – «Методичні рекомендації для

самостійної роботи з навчальної дисципліни «Спеціальна фізична

підготовка»; програми навчальних дисциплін загальної та професійної

підготовки, де передбачено поглиблене опанування змісту професійної

підготовки фахівців з охоронної діяльності та безпеки на засадах інтеграції

вогневого, тактичного, психологічного і правового складників; конспекти

лекцій, плани практичних занять.

Наукова новизна одержаних результатів дослідження полягає в

тому, що:

– уперше обґрунтовано концепцію професійної підготовки фахівців з

охоронної діяльності та безпеки, що охоплює методологічний, теоретичний,

методичний концепти; розроблено систему професійної підготовки фахівців з

охоронної діяльності та безпеки, що складається із взаємопов’язаних

підсистем (цільової, теоретико-методологічної, змістово-технологічної,

діагностично-результативної); визначено, теоретично обґрунтовано та

реалізовано організаційно-педагогічні умови професійної підготовки

фахівців з охоронної діяльності та безпеки (розвиток мотивації в майбутніх

фахівців з охоронної діяльності та безпеки до професійної діяльності;

структурування змісту професійної підготовки фахівців з охоронної

діяльності та безпеки на засадах інтеграції вогневої, тактичної, психологічної

та правової компонент; використання інформаційних технологій в організації

самостійної роботи майбутніх фахівців з охоронної діяльності та безпеки;

удосконалення спеціальної фізичної підготовки майбутніх фахівців з

охоронної діяльності та безпеки; моделювання квазіпрофесійних ситуацій,

спрямованих на усвідомлення значущості особистої безпеки для

провадження професійної діяльності); запропоновано структуру професійної

компетентності фахівців з охоронної діяльності та безпеки (мотиваційний,

когнітивний, операційний, особистісний компоненти);

– удосконалено зміст фахової підготовки майбутніх фахівців з

охоронної діяльності та безпеки (оновлено тематичне наповнення фахових

дисциплін), а також діагностичний (методи оцінювання) інструментарій;

критерії сформованості професійної компетентності майбутніх фахівців з
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охоронної діяльності та безпеки (мотиваційно-ціннісний, когнітивно-

інформаційний, діяльнісно-результативний, емоційно-вольовий);

– подальшого розвитку й конкретизації набули: змістове наповнення

ключових понять «безпека», «охоронна діяльність», «професійна підготовка

фахівця з охоронної діяльності та безпеки»; педагогічний інструментарій

(форми, методи, технології, засоби навчання); уявлення про особливості

професійної діяльності й підготовки фахівців з охоронної діяльності та

безпеки в зарубіжному досвіді.

Практичне значення результатів дослідження аргументоване

розробленням і впровадженням в освітній процес ЗВО навчально-

методичного забезпечення для вдосконалення професійної підготовки

фахівців з охоронної діяльності та безпеки (навчальні та навчально-

методичні посібники – «Теоретичні основи професійної підготовки

майбутніх фахівців з охоронної діяльності», «Методика професійної

підготовки майбутніх фахівців з охоронної діяльності до використання

інформаційних технологій», «Специфіка і зміст підготовки майбутніх


[…]


надання оцінки ступеня небезпеки підрозділам охорони.

Б. Потрібно підтримувати контакти:

1. Із відповідальним представником організаторів заходу – у разі змін у

розкладі.

2. 3 Посольствами інших держав стосовно змін у розкладі візиту VIP,

потреб делегації; узгодження дій, розкладу з підрозділом охорони VIP та

надання медичної інформації про VIP для подальшого її використання у разі

надзвичайної ситуації.

3. Потрібні для отримання через посольство кімнати для підрозділу

охорони поряд із VIP та стоянки для автомобілів охорони.

В. Матеріально-технічне забезпечення:

1. Домовтеся про транспортні засоби і для підрозділів забезпечення.

2. Отримайте та обладнайте автомобілі охорони.

3. Отримайте та видайте спорядження особовому складу охорони.
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4. Придбайте та візьміть під контроль спеціальне обладнання, його

зберігання та ремонт.

Г. Зв’язок: заплануйте, облаштуйте та обладнайте засоби зв’язку для всіх

підрозділів охорони; забезпечте засобами зв’язку кімнати охорони для

кожного підрозділу; перевірте якість сигналу в усіх місцях.

V. Оперативна частина

1. Прикріплення особового складу до підрозділів охорони та контроль за

прикріпленням підрозділів до осіб, яких охороняють.

2. Координування завдань щодо стосовно попередньої перевірки, перевірки

на наявність вибухових пристроїв, руху тих чи тих автомобільних кортежів

до місця, де відбуватиметься захід і від нього, передавання розвідувальних

даних усім підрозділам.

3. Технічне обслуговування центру управління, що підпорядковується

безпосередньо загальному керівництву.

4. Забезпечення та координація операцій в надзвичайних ситуаціях:

а) пожежа;

б) раптове захворювання;

в) вибух;

г) громадські заворушення.

VI. Основный підрозділ охорони

А. Дві зміни по п’ять осіб з керівником підрозділу та його помічником

(прикриття 24/12-годинні зміни);

Б. Підрозділ попередньої перевірки з чотирьох осіб (з автомобілем) для

незапланованих зупинок: узгодження із співробітниками попередньої

перевірки на зупинках, пов’язаних із заходом;

В. Контроль за лімузином VIP та мінімум одним автомобілем

супроводу;

Г. Кімната охорони (із рацією та телефоном) особи, яку охороняють;

Ґ. Копії звітів стосовно попередніх перевірок, списки обслуги VIP,

перелік транспортних засобів.

Д. Список телефонних номерів; імена та прізвища, місце перебування

співробітників підрозділу.

Е. Детальний інструктаж стосовно попередньо запланованого допуску

до місця проведения заходу та його залишення; маршрутів на випадок

надзвичайних ситуацій.

Є. Детальний інструктаж стосовно особи, яку охоронятимуть: як

звертатися, вік, фотографія, стан здоров’я, спосіб життя, симпатії та

антипатії, знання мов та будь-яка інша інформація, що сприяє взаємодії

підрозділів.

Ж. Відвідування усіх місць проведення конференції для вступу на

посаду в супроводі особи, відповідальної за безпеку об’єкта, ознайомлення з

операціями та діями у разі надзвичайних ситуацій.

VII. Звичайні ускладнення

А. Преса.
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1. Пресу слід контролювати:

а) видайте журналістам легко розпізнавані посвідчення;

б) персоналу служби охорони допомагати журналістам владнати

труднощі, пов’язані з вимогами охорони;

в) надайте журналістам приміщення, де вони зможуть працювати.

2. Оглядайте всі предмета, які журналісти проносять у зону безпеки.

Б. Співробітники протокольної служби (зазвичай вони хочуть керувати

процесом і вважають, що охорона – джерело проблем та ускладнень, але

вимушені працювати з охороною, оскільки вона контактує з VIP):

1. Детальний план безпеки та надання необхідної інформації може поліпшити

репутацію протокольної служби.

2. Протокольна служба ніколи не складає детальних планів пересування;

проте служба охорони завжди це робить.

В. Пересування групами

1. Учасники заходу зазвичай прибувають до місця зустрічі окремо одне від

одного, тож не складно провести їх всередину приміщення. Утім, після

закінчення заходу учасники виходять одночасно.

2. Виникає штовханина, поки всі VIP очікують на свої автомобілі,

спілкуються з колегами, намагаються знайти друзів тощо.

3. Водночас на стоянці водії намагаються вишикувати кортежі автомобілів,

що призводить до безладу, а іноді й паніки.

4. Потрібно визначити кілька виходів, аби підрозділ охорони заздалегідь знав,

яким із них скористається VIP, котрого охороняє підрозділ.

5. Виділити приміщення для відпочинку, де учасники заходу можуть зачекати

на приїзд їхніх автомобілів.

Г. Тероризм

1. Місцеві й міжнародні терористичні групи вважають міжнародні

конференції та подібні масові заходи чудовою ареною для того, щоб

привернути до себе увагу міжнародної спільноти. Великий вибір об’єктів для

нападу та плутанина дають змогу терористам діяти непомітно та успішно

втекти.

2. Співробітникам, які складають план, потрібно передбачити, що

розвідувальні операції терористів будуть спрямовані проти служби охорони:

а) необхідно укріпити місце проведення заходу, посиливши зовнішнє

спостереження на контрольно-пропускних пунктах;

б) підрозділи охрони мають бути пильними стосовно

можливого зовнішнього спостереження терористами;

в) наштовхнувшись на пильну службу охорони та чіткі заходи боротьби

з тероризмом, терористичні групи можуть не тестувати систему на

міцність.
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Додаток Ц
Правила особистої безпеки під час користування зброєю

Загальні правила
1. Користуйтеся будь-якою вогнепальною зброєю, виходячи з того, що

вона може бути зарядженою.
2 Перш ніж користуватися зброєю, зокрема направляти її на що-небудь

або прицілюватися, перевірте чи заряджена вона Якщо ви робите це у
присутності людей, покажіть їм, що зброя не заряджена.

3 Не направляйте вогнепальну зброю на людину, яку ви не готові вбити
Правила безпеки на стрільбищі
1. Не носіть заряджену зброю на стрільбищі, окрім місць, відведених для

стрільби.
2. Упевніться, що зброя не заряджена під час переміщення між місцями,

відведеними для стрільби.
3. Спрямовуйте зброю в напрямку лінії вогню.
4. Не піднімайте (у приміщенні) i не опускайте зброю більше ніж на

45°(під час відпочинку між пострілами стрілець може перекласти зброю в
неробочу руку стволом у напрямку лінії вогню зі спущеним гачком).

5. Не заряджайте зброю без команди.
6. Перш ніж зарядити зброю, впевніться в тому, що до неї не потрапили

сторонні предмети.
7. Розмовляти в місці, відведеному для стрільби, дозволено лише

інструкторам i/або тренерам.
8. Не оглядайтеся, поки не покладете незаряджену із незведеним гачком

зброю до кобури або на будь-яку поверхню зі стволом, спрямованим у
напрямку лінії вогню.

9. Розряджайте зброю лише у спеціально відведених для цього місцях.
10. Не кладіть палець на спусковий гачок поки зброя не буде спрямована

на ціль.
11. Не переступайте лінію вогню без дозволу.
12. Не натискайте на спусковий гачок за наявності бойового патрона у

стволі, не поклавши спершу великий палець неробочої руки перед спусковим
гачком.

13. Не виймайте зброю з кобури без дозволу керівника стрільб.
14. Не спрямовуйте зброю (незалежно від того, заряджена вона чи нi)

убік людей та місця, де вони можуть перебувати.
15. Не залишайте зброю (боєприпаси) на рубежі відкриття вогню та не

передавайте іншим особам без дозволу керівника стрільб.
16. В разі «петардного вогню» (спрацювання капсулю) зачекайте 10 с

перш ніж відкрити зброю, не продовжуйте стріляти, доки не перевірите, чи не
потрапила куля до каналу ствола.

17. Не залишайте місця, відведеного для стрільби, доки не впевнитеся, що
патрони, які залишилися, ви вийняли, курок не зведений, а затвор відкритий
(або зброя знаходиться в кобурі).

18.Не проводьте тренувань зi стрільби без захисних пристроїв для очей та
вух.
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Додаток Ш

Довідки про впровадження результатів дисертації
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