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«Теоретичні і методичні засади професійної підготовки фахівців з
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спеціальністю 13.00.04 - теорія і методика професійної освіти

1. Актуальність теми дисертації обумовлена низкою чинників.
По-перше, досить значною кількість негативних явиш і процесів, що

створюють реальну загрозу безпеці людини й суспільства загалом. Це актуалізує
потребу у підготовці фахівців таких спеціальностей, як «Охоронна діяльність та
безпека», «Особиста та майнова безпека», «Державна безпека» й ін.

По-друге, недостатнім рівнем професійної підготовки фахівців цих
спеціальностей, зокрема щодо володіння ними тактичними прийомами,
способами дій для спеціальних охоронних заходів, надійного захисту життя й
здоров’я особи, яку охороняють, ранньої діагностики, виявлення та
прогнозування чинників ризику, нейтралізації сфер і зон загроз тощо, а також
психологічної та правової підготовки. Такий стан справ обумовлює необхідність
підвищення рівня знань, умінь і навичок майбутніх фахівців з охоронної
діяльності та безпеки.

По-третє, результати аналізу стану навчально-методичного забезпечення
професійної підготовки фахівців з охоронної діяльності та безпеки вказують на те,
що в ЗВО спостерігається брак уваги до інтересів і потреб студентів щодо їхнього
самовираження, самостійності та інших потреб, що суттєво послаблює навчально-
професійну мотивацію, формування чітких громадянських позицій, патріотизму,
високої моральності, безпечної поведінки, здоров’язбережувальної культури,
людської гідності.

По-четверте, попри наявність дисертаційних робіт, у яких робиться спроба
дослідити теоретичні і методичні засади підготовки майбутніх фахівців сектору
безпеки і оборони, вони не вирішують важливої наукової проблеми - професійної
підготовки фахівців з охоронної діяльності та безпеки закладах вищої освіти.

Посилює актуальність теми і низка суперечностей, що їх виявив автор

дисертації під час дослідження.
З огляду на це актуальність теми дисертаційної роботи Кисленка Дмитра

Петровича «Теоретичні і методичні засади професійної підготовки фахівців з
охоронної діяльності та безпеки», поданої на рецензування, сум н ів ів не викликає.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій. Обґрунтування наукових положень дисертаційно, о дослідження с

досить переконливими. Дослідження характеризує тривалий період його
проведення — упродовж 2013 — 2018 років. Воно проведено з охопленням чотирьох
ЗВО України і передбачало реалізацію пошукового, констатупального,
формувального й узагальнювального етапів.

До участі в експерименті залучено 925 студентів, 28 викладачів, які готують
фахівців спеціальностей 262 «Правоохоронна діяльність», 256 «Національна
безпека», 251 «Державна безпека» у Національній академії внутрішніх справ;
Харківському національному університеті внутрішніх справ; Національному
університеті державної фіскальної служби України; Інституті Управління
державної охорони України Київського національного університету імені Тараса
Шевченка.

Наукова цінність дисертаційного дослідження Кисленка Д. П. зумовлена
перш за все тим, що в роботі вперше обґрунтовано концепцію, розроблено
відповідну систему та обґрунтовано організаційно-педагогічні умови професійної
підготовки фахівців з охоронної діяльності та безпеки.

Значимість роботи посилює і те, що її виконано відповідно до тематичного
плану наукових досліджень Київського національного університету імені Тараса
Ш евченка «Освітньо-науковий проект як форма організації освітнього процесу та
самостійної роботи студентів» (ДР № 19КФ041-05), «Теорія і методи розробки
інтелектуальних інформаційних технологій та систем» (ДР № 01 1би006378),
«Розвиток педагогічної освіти в класичних університетах» (ДР № 01 19и000607),
Хмельницького національного університету «Психолого-педагогічна система
становлення особистості фахівця» (ДР № 0 1 14Ш05266).

Відповідно до теми дисертації Кисленко Д. П. правильно сформулював
науковий апарат дослідження, застосував адекватні завданням методи наукового
пошуку, що дало можливість успішно досягти поставленої мсти. Заслуговує на
позитивну оцінку докладна й ретельна характеристика вимог нормативно-
правових документів щодо організації професійної підготовки фахівців з
охоронної діяльності та безпеки, структури професійної компетентності
майбутніх фахівців з охоронної діяльності та безпеки та стан її сформованості.
Автор також подав характеристику інформаційного забезпечення професійної
підготовки фахівців з охоронної діяльності та безпеки, а також особливості
професійної підготовки фахівців з охоронної діяльності та безпеки в зарубіжному
досвіді.

Логіка викладу теоретичного та експериментально-дослідного матеріалу
відповідає темі дисертаційного дослідження, його об’єкту, предмету, меті,
гіпотезі та дозволяє належним чином висвітлити перебіг виконання завдань

дослідно-експериментальної роботи.
3. Достовірність і наукова новизна одержаних результатів.
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Дисертант одержав такі наукові результати:
уперше обґрунтовано концепцію професійної підготовки фахівців з

охоронної діяльності та безпеки, що охоплює методологічний, теоретичний,
методичний концепти;

розроблено систему професійної підготовки фахівців з охоронної діяльності
та безпеки, що складається із взаємопов’язаних підсистем (цільова, тсоретико-
методологічна, змістово-технологічна, діагностично-результативна);

теоретично обґрунтовано організаційно-педагогічні умови професійної
підготовки фахівців з охоронної діяльності та безпеки;

запропоновано структуру професійної компетентності фахівців з охоронної
діяльності та безпеки (мотиваційний, когнітивний, операційний, особистісний
компоненти);

удосконалено зміст фахової підготовки майбутніх фахівців з охоронної
діяльності та безпеки, а також діагностичний інструментарій (методи
оцінювання); критерії сформованості професійної компетентності майбутніх
фахівців з охоронної діяльності та безпеки (мотиваційно-ціннісний, когнітивно-
інформаційний, діяльнісно-результативний, емоційно-вольовий):

подальшого розвитку й конкретизації набули: змістове наповнення
ключових понять «безпека», «охоронна діяльність», «професійна підготовка
фахівця з охоронної діяльності та безпеки»; педагогічний інструментарій
(технології, форми, методи, засоби навчання); уявлення про особливості
професійної підготовки фахівців з охоронної діяльності та безпеки в зарубіжному
досвіді.

Крім того, інтерес представляють й інші аспекти дисертаційного
дослідження, зокрема узагальнення зарубіжного досвіду професійної підготовки
фахівців з охоронної діяльності та безпеки.

4. Значущість отриманих результатів для науки і п р а к ти ч н о го
використаний. Дисертаційна робота Кисленка Д. П. має також вагоме практичне
значення, яке полягає в тому, що одержані результати дослідження достатньо
обґрунтовані, пройшли апробацію та готові до впровадження в систему
професійної підготовки майбутніх фахівців з охоронної діяльності та безпеки у
ЗВО.

Автор розробив та впровадив навчально-методичне забезпечення для
вдосконалення професійної підготовки фахівців з охоронної діяльності та
безпеки, зокрема навчальні та навчально-методичні посібники «Теоретичні
основи професійної підготовки майбутніх фахівців з охоронної діяльності»,
«Методика професійної підготовки майбутніх фахівців з охороні ' діяльності до
використання інформаційних технологій», «Специфіка і зміст підготовки
майбутніх фахівців з охоронної діяльності», «Гирьовий спорт у вищих навчальних

закладах», «Попередження травматизму на заняттях з фізичної підготовки»,
«Взаємодія працівників міліції при застосуванні заходів фізичного впливу».
Автор також розробив методичні рекомендації «Методичні рекомендації для
самостійної роботи з навчальної дисципліни «Спеціальна фізична підготовка»;
програми навчальних дисциплін загальної та професійної підготовки, де
передбачено поглиблене опанування змісту фахової підготовки фахівців з
охоронної діяльності та безпеки на засадах інтеграції вогневого, тактичного,
психологічного, правового складників; конспекти лекцій, плани практичних
занять).

5. Повнота викладу основних результатів д и с е р т а ц і й н о г о дослідження
в наукових фахових виданнях.

Для розв’язання поставлених завдань автор опрацював 690 джерел, з них 46
- іноземними мовами. Усі наукові положення, висновки і результати
дисертаційного дослідження висвітлено в 66 наукових та навчально-методичних
працях. Серед них: 1 монографія, 3 навчальні посібники, 26 статей у наукових
фахових виданнях України та в іноземних наукових періодичних виданнях (з них
9 у виданнях, що входять до міжнародних наукометричних баз даних, зокрема 2 у
«Scopus»), 35 статей у збірниках наукових праць і матеріалах конференцій, 1
методичні рекомендації. Отже, дисертант виконав вимоги Міністерства освіти і
науки України щодо опублікування результатів дисертацій на здобуття наукового
ступеня доктора наук.

6. Відповідність структури та змісту д и сертац ії ви м огам щодо
докторських дисертацій.

Структура дисертаційного дослідження Кисленка Д. П. зумовлена метою і
завданнями, логіка виконання яких визначає зміст дисертації.

У першому розділі автор обґрунтував зміст ключових понять дослідження,
представив характеристику нормативно-правового регулювання професійної
діяльності й підготовки фахівців з охоронної діяльності та безпеки, з ’ясував
особливості професійної підготовки фахівців з охоронної діяльності та безпеки в
зарубіжному досвіді, опрацюва стан порушеної проблеми в педагогічній теорії.

У другому розділі дисертант представив авторську концепцію професійної
підготовки фахівців з охоронної діяльності та безпеки, окреслив напрями
вдосконалення професійної підготовки в умовах сучасних пикликів,
схарактеризував її інформаційне забезпечення, визначив структуру, критерії та
показники сформованості професійної компетентності.

Третій розділ присвячено обґрунтуванню організаційно-педагогічних умов

професійної підготовки фахівців з охоронної діяльності та безпеки, висвітленню
шляхів реалізації цих умов. Автор також розробив систему професійної

підготовки фахівців з охоронної діяльності та безпеки.

У четвертому розділі дисертант представив програму і методику
дослідницько-експериментальної роботи, організацію, хід і результати
констатувального й формувального етапів експерименту, узагальнив одержані
результати.

Підсумки дисертаційного дослідження відображено у загальних висновках,
які корелюють з висновками до кожного з розділів і відображають досягнення
мети й завдань дослідження та є достовірними.

7. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.
Високо оцінюючи результати дослідження Кисленка Д. П., доцільно

висловити окремі міркування, що виникли в процесі рецензування дисертації та
вимагають окремих уточнень і пояснень.

1. Одним із важливих аспектів дисертаційної роботи с дослідження
особливостей професійної підготовки фахівців з охоронної діяльності та безпеки
закордоном. З урахуванням результатів дослідження автор робить висновок, що
для вдосконалення професійної підготовки фахівців з охоронної діяльності та
безпеки, підвищення її якості відповідно до прогресивних світових тенденцій
доцільно застосовувати досвід європейських країн, зокрема Республіки Польща й
Чехії. Проте цей висновок варто було аргументувати наведенням узагальнених
результатів порівняльного аналізу за певними індикаторами, що відображають
ключові аспекти змісту, форм, методів і засобів підготовки фахівців з охоронної
діяльності та безпеки.

2. Автор досить чітко і логічно сформулював завдання дослідження,
відповідно до яких передбачено представити характеристику структури
професійної компетентності майбутніх фахівців з охоронної діяльності та
безпеки, визначити критерії, показники й рівні її сформованості, а потім
розробити й теоретично аргументувати концепцію професійної підготовки
фахівців з охоронної діяльності та безпеки. Проте у тексті дисертації в другому
розділі логіка реалізації цих завдань дещо порушена. Обгрунтування концепції
було би більш переконливим, якби автор спочатку навів проблеми, що мають
місце на практиці в процесі професійної підготовки, представив результати
аналізу сформованості професійної компетентності майбутніх фахівців з
охоронної діяльності та безпеки з урахуванням визначеного діагностичного

апарату.
3. Результати системного аналізу проблеми професійної підготовки фахівців

з охоронної діяльності та безпеки на теоретико-методологічному й методичному
рівнях дозволили автору зробити висновок про наявність низки суперечностей,
що негативно впливають на якість підготовки цих фахівців у ЗВО. З огляду на це
потребує пояснення, чи вдалося автору розв’язати ці суперечності під час

дослідно-експериментальної роботи, оскільки у висновках автор на цей аспект

5

увагу на акцентує.
4. У другому розділі дисертації автор представляє методологічний рівень

авторської концепції, який передбачає використання компетентнісного,
особистісно орієнтованого, діяльнісного, системного, аксіологічного,
інтегративного підходів, а також дотриманням загальнопедагогічних та
специфічних принципів навчання. У якості рекомендації можна висловити
побажання про необхідність більш переконливої аргументації щодо того, чому
саме ці методологічні підходи та принципи вирішено використати у концепції.

5. Представлений на сторінках автореферату і дисертації рису fiok системи
професійної підготовки фахівців з охоронної діяльності та безпеки сприяє
наочному уявленню про авторський задум. Можна лише висловити рекомендацію
щодо доцільності включення до структури цієї системи о б ’єктів і суб’єктів
освітнього процесу, принципів забезпечення якості підготовки майбутніх фахівців
з охоронної діяльності та безпеки у процесі професійної підготовки, а також
особливостей і технології моніторингу якості освіти.

6. У третьому розділі дисертації автор представляє організаційно-педагогічні
умови професійної підготовки фахівців з охоронної діяльності та безпеки, які є
змістовим ядром розробленої системи професійної підготовки фахівців з
охоронної діяльності та безпеки. З логіки дисертаційної роботи не зовсім
зрозуміло те, як саме автор визначив ці умови: на основі теоретичного аналізу
наукових джерел, освітніх стандартів, змісту професійної підготовки чи
емпіричного досвіду?

Утім зазначені зауваження, рекомендації і побажання не критичні й
принципові. Загалом вони не впливають на об ’єктивно в и со к у оцінку
дисертаційної роботи Кисленка Дмитра Петровича «Теоретичні і методичні
засади професійної підготовки фахівців з охоронної діяльності та безпеки».

8. Висновки щодо відповідності дисертації встановленим вим огам .
1. Дисертація Кисленка Дмитра Петровича «Теоретичні і методичні засади

професійної підготовки фахівців з охоронної діяльності та безпеки» є самостійним
завершеним науковим дослідженням актуальної проблеми.

2. Усі положення дисертації науково обгрунтовані, мають характер наукової
новизни, а достовірність і вірогідність висновків забезпечені під час дослідження.

3. Поставлена автором мета, сформульовані завдання дослідження
розв’язані. Всі положення, що винесені на захист, теоретично обґрунтовані, їх
зміст викладено в основних висновках до дисертації. Висновки і рекомендації у
дисертації сформульовано виважено і переконливо.

4. Дисертаційне дослідження має практичне значення, що підтверджується
використанням отриманих результатів в освітньому процесі Харківського

національного університету внутрішніх справ (від 28.11.2018 р.): Національної
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академії внутрішніх справ м. Києва (від 19.12.2018 р.); Національного
університету державної фіскальної служби України м. Ірпеня (Лт> 3 3 6 8 /0 1 -91-01 -
-а від 21.12.2018 р.); Льотної академії 1 Іаціонального авіаційною мнівєрситету м.
Кропивницького (№ 04/2-189 від 20.03.2019 р.); Академії «.111 д іл )і.» м. Границе,
Чехія (№ РоїДкНиз 001 2018); Європейського інституту післялищюмної освіти
м. Подгайска, Словаччина (№ 37 від 07.09.2018 р.); Управління поліції охорони м.
Києва (довідка № 03/13/1-79 від 06.02.2019 р.).

5. Структура дисертації та зміст відповідають чинним вимогам до
докторських дисертацій. Назва роботи відповідає її меті, змісту теоретичної
частини та експериментального дослідження. Зміст автореферату ідентичний
змісту дисертаційної роботи.

Отже, дисертація Кисленка Дмитра Петровича «Теоретичні і методичні
засади професійної підготовки фахівців з охоронної діяльності іа безпеки» є
завершеною науковою працею, що має теоретичне й практичне шачення для
теорії і методики професійної освіти і відповідає вимогам п у нш і в 9, 10. ,2, 13. і4
«Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету
Міністрів У країни від 24 липня 2 0 13 року № 567 (зі змінами), а її автор заслуговує
присудження наукового ступеня доктора педагогічних наук зі спеціальності
13.00.04 - теорія і методика професійної освіти.

Офіційний опонент:
головний науковий співробітник
науково-дослідного відділу Національної академії,,'гт
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